lantur. *Et de ore eorum procedit ignis et fumus et sulphur.* Per ignem impia præcepta imperatorum designantur, quibus populus Dei interfici jubebatur: per fimum vero honor deitatis, quem diis suis deferre jubebant. Et recte per fumum idololatriæ falsitas designatur, **541** quia sicut fumus a facie venti evanescit, ita et cultura idolorum in conspectu prædicationis evangelicæ deperit: per sulphur autem, sicut supra dictum est, blasphemias, quas Christo ingerebant, designantur.

(Vers. 18.) *Ab his tribus plagis interfecta est tertia pars hominum; id est, multitudo martyrum: per ignem videlicet, fumum, ac sulphur, quæ procedebant de ore ipsorum.* Procedebat quippe ignis de ore ipsorum, id est, jussio impiissima, qua præcipiebant ut sancti Dei martyres interficerentur: procedebat et fumus, quia præcipiebant ut honor deitatis ab omnibus hominibus diis suis impenderetur: procedebat et sulphur, id est, blasphemias in Christum, præcipientes ut religio christiana funditus de mundo exstingueretur.

(Vers. 19.) *Potestas enim equorum in ore ipsorum est, et in caudis eorum.* Superius capita eorum, ut leonum esse dicuntur: in vero leonum dentes consistunt, quibus conterunt et dilaniant omnia, quæ ceperint. Possumus ita per dentes carnifices intelligere, qui in ore leonum, id est, in potestate persecutorum positi, eorum imperio diversis cruciatibus corpora sanctorum cruciabant. Corpora igitur sanctorum persecutores in ore, id est, in potestate habebant, sed animas non habebant, sicut Dominus dicit in Evangelio: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Math. x, 28). Et ideo potestas persecutorum tantummodo in ore erat; quia corpora sanctorum in potestate habebant, sed animas non habebant: occidere poterant, quos vincere non valebant. Per caudas vero philosophorum atque poetarum doctrina designatur. *Nam caudæ eorum similes serpentibus, habentes capita, et in iis nocent.* Recte doctrina philosophorum serpentibus assimilatur, quia plena erat venenis mendaciorum. Qui serpentes capita habere dicuntur, quia omnes errores gentilium proprios habebant auctores. Potestas ergo equorum in caudis eorum erat, quia persecutores Ecclesie per doctrinam philosophorum volebant evertere religionem christianam.

(Vers. 20, 21.) *Et ceteri homines qui non sunt occisi in iis plagis, neque egerunt penitentiam ab operibus manuum suarum; ut non adorarent dæmonia et simulacra aurea et argentea, et aerea, et lapidea, et lignea; quæ neque videre possunt, neque audire, neque ambulare: et non egerunt penitentiam ab homicidiis suis, neque a veneficiis suis, neque a fornicatione sua, neque a furtis suis; subauditur, perierunt.* Tertia igitur pars, quæ interfecta est, salva facta est, id est, electi, ex quibus multi pro Christi nomine interfecti sunt: reliqui libentissime occumberent, si ne-

^a Sic edit.; mss. vero, per infinitum namque numerum.

^b Ita mss.; editi. autem, ut non adorarent idola aurea, et argentea, et aerea, etc.

cessitas exegisset. Cæteri vero, id est, pagani, qui in Christum credere noluerunt, ut agerent pœnitentiam ab iniquitatibus suis, perierunt.

CAPUT X. — (Vers. 1.) *Et vidi alium angelum fortem descendentem de cœlo, amictum nube, et iris in capite ejus.* Quia superius adversitates Ecclesiæ narraverat, quæ ab hæreticis et paganis passa est; restat ut de prosperitate ejus, qualiter inter persecutiones creverit, narret. Constat namque Ecclesiam in persecutionibus crevisse, et quanto amplius opprimebatur, tanto amplius confortabatur, et crescebat: sicut de filiis Israel in figura ejusdem Ecclesiæ scriptum legimus, qui quanto amplius ab Ægyptiis opprimebantur, tanto amplius multiplicabantur. Angelus fortis Dominum nostrum Jesum Christum designat, de quo dicit Psalmista: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii, 8)*. Qui descendens de cœlo amictus nube esse dicitur; quia Dominus noster veniens in mundum, carnem quæ per nubem designata est, induit; ut per carnis assumptionem se hominibus conformaret, quos redimere veniebat. Per irim vero ejus misericordia designatur, sicut superius diximus: per caput autem ejus divinitas in hoc loco intelligitur. Irim in capite habebat, quia ejus divinitas ante incarnationem suam tantam misericordiam assumpserat, ut homo fieri pro hominibus non dedignaretur, et ad ultimum pessima morte damnari. *Et facies ejus erat sicut sol.* Sæpe per solem Dominus designatur; quia sol omnes creaturas visibiles suo splendore atque pulchritudine antecedit: sed quæ creatura poterit comparari suo creatori? Verum per figuras visibiles sæpe invisibilia demonstrantur. In corde igitur electorum Christus sol est, quem cernere per spem nullo modo desistunt, et ad hujus pulchritudinem intucundam perventuros esse se credunt. *Et pedes ejus tanquam columna ignis.* Per columnam ignis Ecclesiam possumus accipere; ^a sive quia Spiritu sancto ignita resplendet, sive quia amore Dei atque proximi indesinenter ardet. Per duos vero pedes duos populos intelligere debemus. Ex duobus ergo pedibus una columna efficitur; quia ex duobus populis, ex Judæis videlicet atque gentibus, una Ecclesia Dei fabricatur. Possumus etiam per duos pedes duo Testamenta intelligere, sicut in sequentibus plenius demonstrabimus. Nec discordat a sensu superiori, eo quod vetus Testamentum Judæis, novum autem gentibus specialiter traditum sit.

(Vers. 2.) *Et habebat in manu sua libellum apertum.* Hic Liber superius septem sigillis signatus fuisse describitur; sed de ejus apertione, Domino largiente, aliqua diximus. Libellum igitur apertum in manu sua Dominus noster Jesus Christus tenere visus est; quia sensus divinarum Scripturarum doctoribus Ecclesiæ ipse aperuit. *Et posuit pedem suum dextrum super mare; sinistrum autem super terram.* Per pedem dextrum, sicut diximus, novum Testamentum: per

sinistrum vetus designatur. Possumus autem per mare populum gentium intelligere propter profunditatem ignorantie atque errorem: per terram vero quæ excolitur, ut fructum ferat, Judæos qui excolebantur per disciplinam Legis, et fructum ferebant, cum præcepta legalia, quamvis carnaliter, implebant. Pedem ergo suum dextrum Dominus super mare posuit, quando specialius gentibus doctrinam Evangelii, quam Judæis tradidit, sicut Paulus eisdem Judæis loquitur, dicens: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quia repelliis illud, et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46)*. Pedem sinistrum super terram posuit, quando Legem Judæis specialiter tradidit. Sed nullum moveat, quod posteriora prius commemoraverit, et priora posterior; eo quod in divinis Scripturis hoc sæpe contingat. Ad quod comprobandum unum tantummodo exemplum proferamus. In psalmo centesimo quinto (Vers. 17), cum dixisset: *Aperita est terra, et deglucivit Dathan, 542 et operuit super congregationem Abiron: et exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combussit peccatores; retro revertitur, et dicit: Et fecerunt vitulum in Oreb, et adoraverunt sculptile: nec inconvenienter per dextrum pedem novum Testamentum, per sinistrum autem vetus designatur; eo quod vetus Testamentum umbra fuerit novi Testamenti.*

(Vers. 3.) *Et clamavit, quemadmodum cum leo rugit.* Clamavit Christus per legem, sed non quemadmodum cum leo rugit; quia in una domo Israel vox ejus tantummodo audita est: clamavit postea per Evangelium, quemadmodum cum leo rugit; quia in omnem mundum vox ejus intonuit. *Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas.* Per septem tonitrua septem virtutes possumus accipere. Clamavit Christus per Legem, sed septem tonitrua non sonuerunt: clamavit per Evangelium, et locuta sunt septem tonitrua voces suas. Nam illis quibus Lex dicebat: *Maledictus qui non reliquerit semen suum in Israel; et quibus ob hoc plures uxores atque concubinas habere licitum erat, pudicitie tonitruum necdum sonuerat.* Similiter et illi, quibus Lex dicebat: *Oculum pro oculo, dentem pro dente; et qualem infixerit quis maculam, talem et sustinere cogatur (Exod. xxi, 24)*; necdum tonitruum patientie audierant. Et illi tonitruum charitatis necdum perfecte audierant, quibus Lex dicebat: *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Matth. v, 43)*. Idem et de cæteris virtutibus intelligendum est. Septem ergo tonitrua locuta sunt; quando per doctrinam Evangelii sublimitas virtutum cœpit demonstrari.

(Vers. 4.) *Et audivi vocem de cœlo dicentem mihi: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere.* Vox de cœlo vox est de Ecclesia: scribere vero est prædicare; quia sicut scriptor atramento in volumine scribit, unde legentes exercitentur; ita et

^a In edlt. deerant, sive quia Spiritu sancto ignita resplendet, sive, quæ restituntur ex mss.

quilibet doctor verba Dei scribit, cum ea prædicando in cordibus audientium plantat. Cur ergo per vocem quæ de cælo sonuit, prohibitum est ne septem tonitrua scriberentur, in Actibus apostolorum, et in epistolis Pauli invenire possumus. In initio namque fidei prædicatores sancti videntes infirmitatem gentium ad fidem venientium, non sunt ausi eis austeriora Christi præcepta committere; ne forte duritia præceptorum territi, non auderent ad fidem Christi suscipiendam accedere, sicut Paulus apostolus discipulis suis scripsit, dicens: *Tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis; adhuc enim estis carnales* (1 Cor. III, 2). Sed et apostoli qui erant Hierosolymis, eis qui ex gentibus crederant, mandaverunt, dicentes: *Placuit Spiritui sancto et nobis nihil imponere vobis oneris, nisi ut abstineatis vos ab escis, quæ idolis immolantur, et a fornicatione, et ab effusio, et sanguine* (Act. xv, 28). Vox ergo de cælo Joanni loquitur, ne septem tonitrua scriberet; quia apostoli qui per cælum designantur, primis prædicatoribus præceperunt; ne noviter ad fidem venientes, subito ad celsitudinem virtutum conscendere cogere, donec in fide confortati, jam ad operationem virtutum transire possent.

(Vers. 5, 6, 7.) *Et angelus quem vidi stantem supra mare et super terram, cum levasset manum suam, et jurasset per viventem in æternum qui creavit cælum, et ea quæ in eo sunt; et terram, et ea quæ in ea sunt: mare, et ea quæ in eo sunt; quia tempus amplius non erit, sed in diebus septimi angeli, cum cæperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei, quod evangelizavit per servos suos prophetas.* Nos quando juramus, volumus ut firmum sit, quod loquimur. Dixisse ergo Domini jurasse est; quia fieri non potest ut quod loquitur Deus, irritum fiat, sicut ipse dicit in Evangelio: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Luc. xxi, 35). Cum igitur Christus per viventem in æternum, et per eum qui fecit omnes creaturas juravit, per semetipsum juravit: *Quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. I, 3). Juravit autem non quibusdam verbis semetipsum obligando; sed dicendo ea quæ ventura erant. Per septimum vero angelum prædicatores, qui in fine mundi futuri sunt, designantur, de quibus in sequentibus dicemus. Juravit ergo Christus, quod in diebus septimi angeli consummabitur mysterium Dei, quod evangelizavit per suos prophetas; quia prædixit quia tunc veniet finis, cum omnis electorum numerus fuerit completus.

(Vers. 8.) *Et vocemquam audivi de cælo iterum loquentem mecum, et dicentem: Vade, et accipe librum de manu angeli stantis supra mare et supra terram. Vocem primam eam dicit, quando de cælo ei dictum est: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere. Eadem itaque vocem se iterum audisse*

A dicit; quia ejusdem Spiritus sancti vox fuit illa, cujus et ista. Per Joannem in hoc loco omnes apostolos intelligere debemus. Vox ergo divina Joanni locuta est, ut iret ad angelum, et acciperet ab eo librum; quia Spiritus sancti gratia apostolis inspiravit, ut relictis omnibus, Christum sequerentur; ut doctrinam Evangelii ab eo perciperent.

(Vers. 9, 10.) *Et abiit ad angelum, dicens ei ut daret mihi librum. Abierunt apostoli ad Christum, ut ab eo doctrina divinarum Scripturarum instruerentur. Et dixit mihi: Accipe, et devora illum, et faciet amaricare ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. Et cum devorasset eum, amaricatus est venter meus.* Per os in quo sapor discernuntur corda apostolorum intelligere possumus: per ventrem autem in quo omnes spurcitia commorantur corporis, memoriam peccatorum intelligere debemus. Liber igitur dum devoraretur, ut mel dulce fuisse dicitur; quia divina Scriptura dum in mente revolvitur, vitamque æternam mandata Dei custodientibus repromittit, dulcis ut mel in corde efficitur: cum vero mentem a superioribus ad inferiora, id est, a contemplatione cælestis patriæ ad peccata sua intuenda deducit, pœnasque quas impii pro peccatis suis passuri sunt, ostendit, quæ antea fuerat dulcis in demonstratione cælestis gloriæ, amara efficitur in peccatorum ostensione. Possumus etiam hoc de Joanne proprie intelligere, qui antequam Evangelium scriberet, Pathmos in exilium ductus est: sed quia propter absentiam ejus hæretici Ecclesiam Dei invaserant, post reversionem suam de exilio ad eorum blasphemias destruendas compulsus est Evangelium scribere. Præcepit igitur vox divina Joanni, ut iret ad angelum, et acciperet ab eo librum; quia 543 Spiritus sanctus hoc Joanni inspirando suasit, ut iret ad Christum non passibus corporis, sed passibus mentis, ad considerandum divinitatis ejus potentiam atque cum Patre æqualitatem, ut de divinitate ejus libellum omnibus fidelibus salutiferum posset conscribere. Devoravit vero Joannes librum, cum scientiam Evangelii quod postea scripsit, plenissime accepit. Liber itaque dum devoraretur, dulcedinem mellis ori exhibuit; quia divina Scriptura quanto amplius in corde ruminatur, tanto salubriorem dulcedinem menti exhibet. Possumus autem per ventrem, in quo escæ putrescunt, carnem hanc mortalem intelligere. Liber igitur qui in ore dulcis fuit, amaritudinem ventri generavit; quia sancti viri quanto amplius in meditatione divinarum Scripturarum dediti sunt, quantoque eorum meditatio dulcior fit in mente, tanto majorem amaritudinem carni suæ exhibent, affligendo videlicet eam jejuniis, vigiliis, abstinencia, cæterisque cruciatibus, quibus caro atteritur.

(Vers. 11.) *Et dixit mihi: Oportet te prophetare iterum populis, et gentibus, et linguis, et regibus multis. Prædicatur ei quod ab exilio ad prædicandum rediturus*

^a Edit., *Abstinencia vitiorum, cæterisque, etc.*; mss. omittunt, *vitiorum*.

sit. Sed cum sancti Patres tradant quod post reversionem suam de exsilio tantummodo in Epheso, et circa adjacentia loca ejus prædicaverit, ibique mortuus sit, et corpore requiescat; quomodo populis, et gentibus, et linguis, et regibus multis prophetasse dicitur? Sed prophetavit, id est, prædicavit per Evangelium suum, quod postea scripsit omnibus gentibus, et linguis, et regibus multis; quia per omnes gentes dispersum est, et in meditatione ejus omnes terrarum populi, regesque multi proficiunt.

CAPUT XI. — (Vers. 1.) *Et datus est mihi calamus mensuræ similis virgæ, dicens: Surge, et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo.* Per calamum quo antiqui scribere solebant, Evangelium quod ei datum est a Domino, et quod postea scripsit, designatur: per virgam vero sæpe disciplina accipitur. Calamus igitur qui Joanni datus est, similitudinem virgæ habuit; quia disciplina christianorum est Evangelium. Unde et templum et altare et adorantes in eo metiri præcipitur; per templum namque Ecclesia: per altare sancti et perfecti viri, qui in Ecclesia consistunt: per adorantes autem in eo cætera multitudo, quæ eorum doctrina instruitur, designatur. Templum nempe Dei et altare, atque adorantes in eo unusquisque prædicator metitur, dum unicuique secundum propriam capacitatem spiritualis gratiæ doctrinam^a administrat; aliter enim docendus est sapiens, aliter insapiens: aliter litteratus, aliter illitteratus: aliter paganus, aliter christianus: aliter hæreticus, aliter catholicus. Nam et Dominus dicit in Evangelio, quia paterfamilias peregre proficiscens, *vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum; unicuique secundum propriam virtutem (Matth. xxv, 14).*

(Vers. 2.) Sequitur: *Atrium autem quod est foris, ejice foras, et ne metiaris illud; quoniam datum est gentibus.* Si foris erat, quomodo foras ejici poterat? Per atrium ergo Judæi designantur: Judæi igitur foris erant per incredulitatem: sed Joannes et cæteri apostoli adhuc eos per amorem in cordibus suis tenebant, sicut dicit apostolus Paulus: *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ (Rom. ix, 3).* Unde præcipitur ei, ne illud metiatur, id est, verba prædicationis non eis ministret, sicut in Evangelio ipse præcipit, dicens: *Nolite mittere margaritas vestras ante porcos; ne conculeent eas pedibus suis, et conversi elidant vos (Matth. vii, 6).* Et ad prophetam Ezechielem Dominus loquitur, dicens: *Ecce ego adherescere faciam linguam tuam palato tuo, nec eris quasi vir objurgans; quia domus exasperans est (Ezech. vii, 26).* Hocque atrium datum esse gentibus dicitur;

^a Omnes edit., *administrat, aliter hæreticis, aliter catholicis*; mss. vero nobiscum faciunt.

^b Ita mss. nisi quod ubi alii, et edit. legunt officium, Sag. habet mysterium, forte ministerium: totus autem locus in edit. hoc modo existat, *offectum*

A quia Judæi propter incredulitatem suam paganis gentibus erant conjuncti: sive traditi erant gentibus, id est, Romanis, ut ab eis delerentur atque exterminarentur. *Et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus.* Subito saltem locit ad Eliam atque Enoch, qui temporibus Antichristi venturi sunt: et pulchro sætis ordine, videlicet, ut qui Judæorum dejectionem per figuram atrii protulerat, eorum restorationem facite subnecteret; constat enim Judæos in fine mundi per prædicationem Eliæ et Enoch ad fidem Christi esse reversuros. Civitatem itaque sanctam, id est, Ecclesiam, Antichristus et ministri ejus calcabunt, id est, persequentur mensibus quadraginta duobus, qui faciunt tres annos et dimidium.

B (Vers. 3, 4.) *Et dabo oleum testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amici saccis.* Testes duos Dominus Eliam et Enoch vocat, qui adventum ejus secundum præcorrem, sicut Joannes præcorrit primum. *Et dabo oleum, et dabo candelabra in conspectu Domini terræ stantes (Matth. v, 15).* Oliva oleum fert, quod supra candelabrum postea ponitur, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Per oleum in hoc loco sapientiam spiritalem possumus accipere; unusquisque enim oliva tunc est, quando apud se quiescens, per contemplationis gratiam Deo deservire studet; quando illud implere studet, quod Dominus dicit in Evangelio: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua; ut vitætemo-syna tua in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi (Matth. vi, 3).* Candelabrum vero tunc fit, quando illud implet quod Dominus dicit in Evangelio: *Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est (Matth. v, 16).* Duo igitur isti sancti modo olivæ sunt cum in aliquo loco terræ-positi, ubi eos majestas divina commorari præcepit, per contemplationis gratiam Deo deservunt: candelabra tunc fiunt, cum ad explendum prædicationis suæ^b officium venerint, quando omnibus, et fidelibus videlicet et reprobis verbum Dei annuntiabunt. De hoc candelabro Dominus dicit in Evangelio: *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt (Ibid., 15).* Lucerna quippe super candelabrum ponitur, quando^c officium prædicationis sancto viro traditur, qui bonum quod prædicat, flammis bonorum operum illustrat: lucerna vero sub modio ponitur, ~~544~~ quando officium prædicationis alieni reprobo committitur, qui bonum quod prædicat, prævis operibus regit; ne lumen præbeat eis, qui in domo sunt, c sicut dicit sanctus Gregorius, quia cujus vita despicitur, restat ut et prædicatione ejus contemnatur. Duæ ergo olivæ et due candelabra in conspectu

venerint, quando omnibus, videlicet fidelibus et infidelibus, verbum, etc.

^c Edit., *sicut scriptum est: Cujus vita despicitur; omnes vero mss. hanc fraudem potius quam lapsum restituant.*

Domini stare dicuntur; quia in terra positi, illud tempus præstolantur, quo officium prædicationis suæ expleant, et mortis debitum solvant, sicut sequentia manifestant.

(Vers. 5.) *Et si quis voluerit eis nocere, ignis exiet de ore eorum, et devorabit inimicos eorum: et si quis voluerit eos lædere sic oportet eum occidi.* Quia Spiritus sanctus loquitur per ora sanctorum, sicut Dominus dicit in Evangelio: *Non enim vos estis, qui loquimini: sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20)*; non incongrue verba sanctorum ignis vocantur, sicut Psalmista dicit de Domino: *Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud (Psal. cxviii, 140)*. Ignis igitur exiet de ore sanctorum istorum, et devorabit inimicos eorum; quia doctrina eorum ita errores Antichristi destruet, ut omnibus sanam mentem possidentibus, nihil videatur esse, quod asserere conabuntur Antichristus et ministri ejus. Quod autem sequitur. *Et si quis voluerit eos lædere, sic oportet eum occidi*, ad eandem rem pertinet.

(Vers. 6.) *Li habent potestatem claudendi cælum, ut non pluat diebus prophetiæ eorum: et habent potestatem super aquas, convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint.* Legimus Eliam oratione clausisse cælum, et iterum aperuisse: sed et Moysen aquas in sanguinem convertisse. Non ergo putandum est Eliam minorem virtutem habere, cum ad explendum officium suæ prædicationis venerit, quam habuit eo tempore, quo inter homines conversatus est, sed potiore. Possumus etiam per cælum Ecclesiam, per pluviam verba sanctorum spiritualiter intelligere; clauditur namque cælum impiis, cum Deus suo iudicio corda eorum ita obdurari sinit, ut nullo modo verbo Dei aditum accedendi ad eorum summi tribuant, ut salventur. Nam et propheta Esaias cælum Judæis clausit, cum ei a Domino dictum est: *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava, et oculos ejus claude; ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde suo intelligant: et convertantur, et sanem eos (Esai. vi, 10)*. Clausit et cælum ^a Hieremias inimicis suis, eum dicebat ad Dominum: *Ne propitius iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur. Fiant corruentes in conspectu tuo: in tempore visitationis tuæ peribunt (Jerem. xviii, 23)*. Numquid Moyses non habebat potestatem claudendi cælum et aperiendi, cui dicebat Dominus, cum populus peccasset: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam claudendi cælum, ut non descendat super eos imber misericordiæ Dei, eis videlicet, quos ab erroribus Antichristi revocare non potuerint: quibusdam vero aperient, eis videlicet quos ab erroribus Antichristi revocaverint; imbremque super eos pluent, quando suis precibus Deum illis propitium efficiant.*

^a Omnes edit., *Hieremias amicis suis*; omnes inss. melius, *Hieremias inimicis suis*.

A Per aquas quas in sanguinem convertere dicuntur, populi designantur: sanguis autem ultionem divinam demonstrat. Aquas igitur in sanguinem convertent, quando gentes quæ a fide Christi discesserint, perpetua morte esse damnandas suo iudicio decernent.

(Vers. 7.) *Et cum fuerint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyso, faciet contra eos bellum, et vincet illos, et occidet eos.* Bestia hæc Antichristum significat. *Faciet contra eos bellum*, quando eos persequetur: *vincet vero illos non superando verbis, sed interficiendo.*

(Vers. 8.) Unde et sequitur: *Et occidet eos, et jacebunt corpora eorum in platea civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus; ubi et Dominus eorum crucifixus est.* Si per civitatem magnam Hierusalem terrestrem voluerimus intelligere propter hoc quod dicit: *Ubi et Dominus eorum crucifixus est*, ^b a veritate aberrabimus; eo quod illa Hierusalem usque ad solum destructa sit, et ista quæ pro ea ædificata est, non in eo loco, sed in alio sita esse dicatur: neque Sodoma et Ægyptus dicenda est, eo quod a christianis incolatur. Simulque considerandum quia ubicumque in hoc libro civitas magna ponitur, Babylonem quæ est civitas diaboli, et ex omnibus reprobis constat, significat. Quod autem in platea civitatis magnæ corpora eorum projicienda esse dicuntur, possumus simpliciter intelligere, ut in quacumque platea, quæ ad jus alicujus reprobi pertinet, jaceant. Sed melius mihi videtur, ut sicut per civitatem magnam omnes reprobos intelligendos esse diximus, ita et per plateam corda reproborum intelligamus: jacebunt itaque corpora sanctorum in platea civitatis magnæ; quia sancti illis jacent, a quibus nullus esse momenti existimatur: e contrario fidelibus stant, qui quanta sit eorum virtus atque gloria, cordis oculis intuentur. Civitas vero diaboli non inconvenienter Sodoma et Ægyptus nominatur; eo quod Sodoma cæcitas, Ægyptus tenebræ interpretentur. Quis enim deteriori cæcitate atque tenebris patitur, quam impii, qui præcipiti gradu, ut in chaos inferni demergantur, mala operando properare non desunt? In platea vero civitatis magnæ, ubi Dominus crucifixus est, corpora sanctorum projicienda esse describuntur; quia sicut a membris diaboli Christus crucifixus est, ita ab eisdem ii duo prophætæ occiduntur.

(Vers. 9-12.) *Et videbunt de populis, et tribubus, et linguis, et gentibus corpora eorum per tres dies et dimidium, et corpora eorum non sinent poni in monumentis: et inhabitantes terram gaudebunt super eos, et jucundabuntur, et munera mittent invicem; quoniam ii duo prophætæ cruciaverunt eos, qui habitabant terram. Et post dies tres et dimidium spiritus vitæ a Deo intravit in eos: et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super omnes qui viderunt eos.*

^b Ita mss.; at edit. e contrario, a veritate non aberrabimus, Minus commode.

Et audierunt vocem magnam de cælo dicentem illis : Ascendite huc. Et ascenderant in cælum in nube, et viderunt illos inimici eorum. Hoc si secundum historiam impleatur, hominibus quidem incognitum, Deo autem nota sunt omnia. Possumus autem et nos huic historię spiritalem intelligentiam adjungere : sed temerarium videtur illam historiam, quam
545 *intelligimus, spiritualibus sensibus velle adornare. Nullam quippe domum extra positi, interius ornare valeamus : sed ne omnino tacuisse videamur, pauca dicamus. Possumus per tres dies et dimidium tres annos et semis intelligere, quibus ii duo prophetę prædicaturi sunt : per monumenta vero mentes reproborum intelligere possumus. De iis monumentis Dominus loquitur, dicens : *Væ vobis, scribę et pharisęi, quia estis sicut sepulcra dealbata, quę a foris quidem videntur candida, intrinsecus autem plena sunt omni immunditia et ossibus mortuorum* (Matth. xxiii, 13). Sic et vos a foris quidem paretis hominibus justı, intus autem pleni estis rapina et iniquitate. In monumentis igitur reprobı corpora sanctorum non sinent poni ; quia doctrinam illorum a mentibus suis abjicient. Quod autem post dies tres et dimidium spiritus vitę a Deo intrare in eos dicitur, et stare super pedes suos, resurrectionis tempus accipere possumus, quod post tria tempora et dimidium, quamvis non statim, in proximo tamen fiet. Stabant quippe super pedes suos, quando post resurrectionis tempus, quanta sit eorum virtus atque magnificentia omnibus impiis manifestabitur. Timor vero magnus cadet super inimicos eorum, cum viderint eos ; quia in die iudicii cura viderint eos, gloriamque illorum, turbabuntur timore horribili, dicentes : *Ii sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem impropertii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est* (Sap. v, 3)? Et quia Malachias propheta ex persona Domini loquitur, dicens : *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, qui convertat corda patrum ad filios* (Malach. iv, 5) ; et cętera quę sequuntur : credimus Judęos per prædicationem Elię, sicut ^a superius, prout potuimus, demonstravimus, ad fidem Christi esse convertendos. Possumus autem per duos testes duorum populorum*

prædicatores intelligere, Judęorum videlicet atque gentium. Qui diebus mille ducentis sexaginta prophetaturi esse dicuntur ; quia omni tempore quo Antichristi persecutio atque deceptio per universum orbem desęviet, quoscumque poterunt, ad viam veritatis reducere studebunt.
 ¶ (Vers. 13.) *Et in illa hora factus est terrę motus magnus. Nunc ad initium prædicationis Elię et Enoch revertitur. Terrę motus, sicut superius jam diximus, motionem cordium solet designare : terrę motus tunc fiet, cum per prædicationem Elię et*

Enoch multi ad pœnitentiam, multi ad fidem convertentur. Et decima pars civitatis cecidit. Non sanus sensus mihi videtur esse, ut per civitatem, cujus decima pars cecidit, Ecclesiam intelligamus ; eo quod hic sermo ad civitatem magis diaboli, quam ad civitatem Dei respiciat. Illius ergo civitatis in hoc loco decimam partem corruisse dicit, quam superius civitatem magnam, Sodomamque et Ægyptum vocavit, et in cujus platea corpora sanctorum per tres dies et dimidium insepulta jacere dicuntur. Et quia per denarium numerum sæpe Lex designatur, eo quod Lex per decalogum sit accepta ; possumus per decimam partem quę corrui, Judęos observatores Legis intelligere, qui per prædicationem Elię fidem Christi suscipientes a civitate diaboli corruent et præcedentur. Et occisa sunt terrę motu hominum septem millia : et reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo cęli. Sicut per denarium numerum Lex, ita et per septenarium sæpe gratia Evangelii accipitur. Ecce decima pars civitatis, quam non ex lapidibus, sed ex hominibus constare docuimus, cecidit ; et non decem millia, sed septem millia mortua esse perhibentur. Denarius igitur numerus in septenarium commutatus est ; quia Judęi observationes legales respuentes, doctrinam Evangelii suscipient : quę propter septem dona Spiritus sancti per septenarium numerum designatur. Septem ergo millia mortua esse describuntur ; quia morientur diabolo, ut vivant Deo : reliqui vero qui in timore sunt missi, electos cęteros designant, qui videntes conversionem Judęorum, atque divinam Scripturam in illis esse completam, in timore Dei atque amore proficient, Deumque pro eorum conversione laudare non desistent.

(Vers. 14.) *Væ secundum abiit, et ecce vę tertium veniet cito. Vę tertium ad ea mala, quę per Antichristum facturus est diabolus, ad diem iudicii pertinet. Et quia superius angelum quem vidit stare supra mare et supra terram, jurasse dicit per viventem in æternum ; quia in diebus septimi angeli, cum cęperit tuba canere, consuminabitur mysterium Dei, quod evangelizavit per servos suos prophetas, diem iudicii breviter ponere voluit, et ad mala Antichristi postea narranda revertitur. Quod si diligenter inspicimus, videbimus eum hoc ordinate fecisse ; scimus namque quia prædicatores sancti, qui in fine mundi nascituri sunt, hoc prædicabunt, quod dies Domini in proximo sit ; ut quos exhortationibus ad viam veritatis reducere non potuerint, saltem terroribus ad pœnitentiam provocent. Et quia ante persecutiones Antichristi, dies iudicii incipiet prædicari, eundem diem iudicii Joannes antea ponere voluit, quam ad persecutiones ipsius Antichristi narrando veniret.*

(Vers. 15.) *Et septimus angelus tuba cecinit. Per septimum angelum, sicut diximus, prædicatores sancti qui in fine mundi nascituri sunt, designantur.*

^a Omnes edit., *superius demonstravimus ; omnes mss. ut in corpore.*

Tuba canent, cum verbum Dei annuntiabunt. *Et factæ sunt voces magnæ in cælo, dicentes.* Possumus per cælum Ecclesiam, per voces vero magnas sanctorum verba intelligere, qui in adventu Domini ad iudicium venientes exsultabunt, sicut Dominus dicit in Evangelio : *Respicite et levate capita vestra; quia appropinquat redemptio vestra (Luc. xli, 28).*

Factum est regnum hujus mundi Domini et Christi ejus, et regnabit in sæcula sæculorum. Numquid antea non erat Domini et Christi ejus regnum hujus mundi? Sed regnum hujus mundi homines vocavit, in quorum mentibus aut regnat Deus, aut regnat diabolus. Regnat Deus in sanctis suis : regnat diabolus in eis qui sunt ex parte ejus; ipse est enim rex super omnes filios superbix (Job. xli, 25). Regnum igitur hujus mundi Domini et Christi ejus tunc fiet, cum diabolus cum omnibus quos decepit, in infernum demersus fuerit : cum illud implebitur, quod Angelus ad Daniele m loquitur, dicens : *Regnum autem et potestas, quæ est subter omne cælum, tradetur populo sanctorum, qui et obtinebunt illud usque in sæculum, et in sæculum sæculorum (Dan. vii, 27).*

(Vers. 16.) *Et viginti quatuor seniores qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, 546 ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes.* Per viginti quatuor seniores in hoc loco animas sanctorum, quæ in cœlesti beatitudine cum Domino commorantur, possumus intelligere : sedes vero requiem sempiternam designant. Viginti quatuor seniores in conspectu Dei sedent in sedibus suis; quia sanctorum animæ sine corporibus in cœlesti beatitudine modo cum Domino requiescunt. In facies suas ceciderunt et adoraverunt; quia sancti Dei cum viderint justissimum Dei iudicium peragi, inenarrabilemque ejus potentiam, dejicient se per humilitatis subjectionem in conspectu Creatoris sui, scientes nihil esse quidquid est, in comparatione illius, qui Deus est.

(Vers. 17, 18.) *Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras sanctus, et qui accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti. Et iratæ sunt gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum judicari; et reddere mercedem servis tuis prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum, pusillis et magnis; et exterminandi eos qui corruerunt terram.* Est Christus modo, postquam hominem assumpsit, ejusdem sanctitatis qua et Pater, ejusdem æternitatis, ejusdem potentix : erat et antequam hominem assumeret, æqualis per omnia Patri. Accepit autem virtutem suam magnam, quando per passionem suam diabolum vicit : regravit vero, quando genus humanum sibi subjecit : iratæ sunt gentes, quia impii homines Ecclesiam Dei persecuti sunt, ut nomen Christi de mundo exstinguerent : adveniet autem ira Dei, cum dies iudicii advenerit : adveniet tempus mortuorum judicari, videlicet ut mortui judicentur. Illi scilicet